Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie

Srovnání východisek strategie rozvoje turismu

s charakterem lokálních aplikací v turistickém regionu

Vysočina

Bakalářská práce

Autor: Aneta Lysáková

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Petera

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 14.11.2014

Aneta Lysáková

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu RNDr. Jiřímu Peterovi za vedení

bakalářské práce a konzultaci dané problematiky; Ing. Jitce Mattyašovské a za cenné rady,

komentář k danému tématu a poskytnutí informací.

Anotace

Název: Srovnání východisek strategie rozvoje turismu s charakterem lokálních

aplikací v turistickém regionu Vysočina

Bakalářská práce se zabývá problematikou politiky a organizace cestovního ruchu

v České republice. Zaměřuje na státní koncepce cestovního ruchu a hlouběji rozebírá

vybranou Koncepci státní politiky cestovního ruchu v České republice a Strategii rozvoje

cestovního ruchu v turistickém regionu Vysočina. Cílem je porovnání těchto dokumentů,

jejich východisek. Tato práce má také za cíl zjištění úrovně povědomí návštěvníků kraje

Vysočina o Strategii rozvoje turismu v kraji Vysočina a v oblasti jejich bydliště. Pro tento

účel byl vytvořen dotazník, který je součástí praktické části. V té je také porovnán již

existující výzkum zaměřený na domácí cestovní ruch na Vysočině

Annotation

Title: Comparison of tourism development recourses with the character of

local applications in the Vysočina tourist region

The Bachelor thesis covers the issue of tourism politics and organization in the

Czech Republic. It focuses on a national concept of tourism development and more

profoundly analyses a selected national concept of tourism and regional tourism

development strategy in the Vysočina tourist region. The aim of the thesis is to compare

selected documents, its bases. This thesis also aims to determine the level of awareness of

visitors of the Vysočina region on the regional tourism development strategy in Vysočina

region or in their area of residence. For this purpose a questionnaire was created, which is

part of the practical part. Another section of practical part is also comparison of already

existing research on domestic Tourism in the Vysočina region.

Klíčová slova: cestovní ruch, politika a organizace, strategie rozvoje, koncepce, kraj

Vysočina, srovnání dokumentů

Key words: Key Words: tourism, policy and organization, strategy of development,

conception, Vysočina region, comparison of documents
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1 Úvod

Problematika politiky a organizace cestovního ruchu jsou tématy, o kterých občané

České republiky nejsou dostatečně informování. Lze předpokládat, že stejně tak tomu je

tomu i v případě koncepcí a strategií rozvoje turismu, vytvářených v České republice.

Jedním z cílů této práce je zjistit jaké je povědomí návštěvníků kraje Vysočina o Strategii

rozvoje cestovního ruchu na období 2007-2013 a v oblasti jejich bydliště.

Politika turismu se liší od ostatních odvětví svou organizací. Tu provádějí

veřejnoprávní organizace nebo organizace s jejich významným podílem. Dalším

podstatným rozdílem je prodejnost produktů cestovního ruchu. Ta významně závisí na

poskytování služeb dalších často nespolupracujících subjektů a také na chování rezidentů.

Důležitost organizace cestovního ruchu a snaha o její pochopení v celé šíři zvyšuje

šanci udržení a rozvoje udržitelného rozvoje, ekonomického růstu, zaměstnanosti, sociální

soudržnosti a zvyšování kvality života. Proto by bylo přínosné zvýšení obecného

uvědomění si její důležitosti.

Současný stav organizace a řízení cestovního ruchu v České republice není

jednoznačně legislativně upraven. Není sjednocen na celostátní, regionální a lokální

úrovni. Cestovní ruch je tedy závislý na rozhodnutí příslušných orgánů (ministerstvo,

krajský úřad, magistrát/městský úřad/úřad městyse/obecní úřad apod).

Klíčovým principem úspěšného řízení a politiky cestovního ruchu v České

republice a jednotlivých regionech je partnerství. Partnerství soukromého, veřejnoprávního

a neziskového sektoru se všemi občany regionu. To je cesta k dosažení společných cílů.

Lidský faktor je jedním z nejdůležitějších aspektů rozvoje cestovního ruchu. Pokud

nebudou lidé spolupracovat, není možný jakýkoliv rozvoj natož pak organizace turismu.

Motivací autorky k vytvoření této bakalářské práce byla možnost se o této tematice

více informovat a zaměřit se také na region, z kterého pochází, zjistit jak funguje

organizace cestovního ruchu právě v kraji Vysočina. Kraj Vysočina je území s vysokým

potenciálem k naplnění požadavků příchozích turistů ale potýkající se s problémy

spojenými s nedostatečnou infrastrukturou, nižší úrovní služeb, výraznou sezónností

a nedostatečnou délkou pobytu návštěvníků nebo nízkým podílem návštěvnosti

zahraničních návštěvníků. Nejen na těchto ale i na mnoha dalších nedostatcích se snaží

zapracovat Strategie rozvoje cestovního v Kraji Vysočina na období 2008-2013. Klíčový

dokument regionálního rozvoje v této oblasti.
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2 Cíle a metodika

Tato bakalářská práce přináší náhled do komplexnosti problematiky státních

koncepcí a regionálních strategií rozvoje CR, také se zaměřuje na organizaci, politiku

cestovního ruchu v České republice. Dále detailněji specifikuje území kraje Vysočina.

Praktická část práce obsahuje porovnání východisek a dalších částí Strategie rozvoje

cestovního ruchu v turistickém regionu Vysočina na období 2008-2013 a Koncepce státní

politiky cestovního ruchu v České republice na období 2007-2013.

Cílem je porovnání východisek a dalších částí těchto dokumentů a zjištění

největších rozdílů mezi nimi. Tato práce má také za cíl zjistit úroveň povědomí

návštěvníků kraje Vysočina o Strategii rozvoje turismu v kraji Vysočina nebo v oblasti

jejich bydliště. Pro tento účel byl vytvořen dotazník, který je součástí praktické části. Je

také zaměřen na cestovní ruch kraje Vysočina.

Dále je v praktické části porovnán již existující výzkum zaměřený na domácí

cestovní ruch, který probíhá od roku 2010 do roku 2014 na území kraje Vysočina. Cílem

práce je také vyvrátit či potvrdit níže stanovené hypotézy.

Hypotézy

1) Nejvíce se bude Strategie rozvoje cestovního ruchu v kraji Vysočina na období

2008-2013 a Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice lišit

v oblasti jejich priorit, nebudou se shodovat.

2) Návštěvníci kraje Vysočina neví o existenci strategie rozvoje cestovního ruchu

v kraji Vysočina, a ani zda je tato strategie vytvořena v rámci kraje odkud

pochází.

Metodika

Bakalářská práce je založena na práci a analýze odborné literatury

a dokumentů. Politika a organizace cestovního ruchu je rozsáhlou problematikou a ve

většině případů byly nalezeny vhodné zdroje. Bylo tedy možné vytvořit komplexní

a ucelený přehled vycházející z více zdrojů, které danou problematiku prohlubují, nebo se

navzájem doplňují. Při zpracování teoretické části práce byly použity tištěné a internetové

zdroje. Mezi tištěné zdroje využité ke zpracování práce patří odborné publikace, odborné

dokumenty nebo články. Užité knihy byly půjčeny ze Studijní a vědecké knihovně

v Hradci Králové a Městské knihovny v Třebíči.
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Pro zpracování teoretické i praktické části byly velmi podstatné stránky

ministerstva místního rozvoje Vysočina Tourism, kde byly dostupné dokumenty, které jsou

jádrem této práce. V teoretické části jsou tyto dokumenty podrobněji popsány

a představeny a v další části práce jsou vybrané aspekty srovnány. Jejich východiska, vize

a cíle jsou rozděleny do tabulek s patřičným komentářem. Priority jsou porovnávány

v textu.

V dalším oddílu části práce je provedena komparace částí již existujícího výzkumu

zaměřeného na domácí cestovní ruch v kraji Vysočina, který probíhá od roku 2010 do roku

2014.

Poslední sekcí praktické části je vlastní kvantitativní výzkum v podobě

dotazníkového šetření zaměřeného na cestovní ruch kraje Vysočina, na asociace spojené

s tímto územím a hlavně na vědomosti týkající se Strategie rozvoje cestovního ruchu

v kraji Vysočina a v domovských regionech návštěvníků. Výsledky šetření jsou zobrazeny

v grafech a jednotlivé otázky jsou okomentovány.


[…]


V rámci naplňování cíle došlo k vyvrácení Hypotézy 1, která předpokládala, že

nejvíce se bude Strategie rozvoje cestovního ruchu v kraji Vysočina na období 2008-2013

a Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice lišit v oblasti jejich priorit,

nebudou se shodovat.

Dále byl porovnáván již exitující výzkum domácího cestovního ruchu v kraji

Vysočina. Toto porovnání sloužilo ke zjištění, zda od léta 2010 do léta 2013 nedošlo

k nějakým zásadním změnám či výkyvům vybraných aspektů ovlivňující domácí cestovní

ruch na Vysočině, které by mohly být způsobeny naplňováním cílů a realizováním priorit

Strategie rozvoje cestovního ruchu na Vysočině na období 2008-2013. Ukázalo se, že

Strategie má bezpochyby vliv na jednotlivé formy turismu, infrastrukturu, reklamu

a propagaci a na celkovou spokojenost turistů viz. s 66.

Posledním z cílů bakalářské práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, jaká je

úroveň povědomí návštěvníků kraje Vysočina o Strategii rozvoje cestovního ruchu v kraji

Vysočina a v oblastech jejich bydliště. Ukázalo se, viz Graf 30 a Graf 31, že vědomosti

veřejnosti jsou nízké. Před 80 % dotazovaných nikdy neslyšelo o strategii rozvoje

cestovního ruchu na Vysočině a 47 % dotazovaných nevědělo, zda se tato strategie

vypracovává i oblasti jejich bydliště. Došlo tedy k potvrzení Hypotézy číslo 2, která tvrdí,

že Návštěvníci kraje Vysočina neví o existenci strategie rozvoje cestovního ruchu v kraji

Vysočina, a ani zda je tato strategie vytvořena v rámci kraje odkud pochází.
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16 Závěr a doporučení

Porovnání dokumentů – Strategie a Koncepce ukázalo, že jsou si v mnoha

případech velmi podobné a zároveň se od sebe liší. Koncepce je národním dokumentem,

jehož cíle se právě pomocí strategií rozvoje cestovního ruchu realizují v praxi. Každý kraj

či region je ale něčím specifický, priority a potřeby se mohou odlišovat nebo mít rozdílnou

důležitost v porovnání s prioritami státní koncepce. Není tedy možné, aby se všechny

strategie rozvoje krajů úplně shodovaly, a není tomu ani tak v případě kraje Vysočina.

Během analýzy jednotlivých dokumentu došlo také ke zjištění, že implementace

a následné výstupy Koncepce a Strategie nejsou kontrolovány a v případě Strategie

neexistují žádné dokumenty hodnotící účinnost a plnění těchto dokumentů. Ke Koncepci

byly vytvářeny zprávy o plnění Koncepce.

Pokud nejsou zpracovávány výstupy a výsledky těchto dokumentů nelze objektivně

zhodnotit rozvoj cestovního ruchu na území za dané funkční období. To je do budoucna

nutné napravit. Pokud výstupy dokument nejsou kontrolovány, není možné určit, zda jsou

skutečně efektivní a není možné se ponaučit z případných chyb při vytváření nových

dokumentů. Podle informací podané paní Mattyašovskou, ale existují ambice pro kontrolu

implementace nové Státní koncepce rozvoje cestovního ruchu na období 2014-2020. [18]

Informovanost o této problematice a o organizaci, řízení rozvoje cestovního ruchu

obecně je velmi důležitá pro funkční partnerství mezi všemi subjekty, které jsou součástí

cestovního ruchu. Z toho důvodu by bylo vhodné pracovat na zvýšení informovanosti

všech subjektů.

Dotazníkové šetření prokázalo, že návštěvníci kraje Vysočina si nejsou vědomi

existence Strategii rozvoje cestovního ruchu v kraji Vysočina a ani existence strategie

rozvoje CR v oblastech, jejich bydliště.

Během dotazníkového šetření bylo zjištěno několik dalších informací. Dotazník

ukázal, že většina respondentů, kteří navštívili kraj Vysočina vícekrát, byli se svojí

návštěvou spokojeni, mají také kladný vztah k regionu a v budoucnu plánují návrat do této

lokality. Byly také zjištěny aktivity, které jsou nejatraktivnější pro návštěvníky regionu viz

Graf 21. Součástí dotazníků byla také otázka týkající se zaznamenání reklamy před

příjezdem do kraje Vysočina. Většina dotazovaných (64 %) nezaznamenalo žádný typ

reklamy zaměřené na tento region. Bylo by tedy na místě, pro podporu turismu v regionu

reklamu zintenzivnit nebo zkontrolovat její umístění a distribuci a poupravit ji tak, aby se

lépe dostávala k potenciálnímu návštěvníkovi.
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Respondenti také uvedli, že Vysočinu vnímají jako zelený region se zachovalou

přírodou a také jako zemědělský venkovský region. Toho může využít právě venkovský

cestovní ruch, který je na území kraje Vysočina stále více a více populární viz kapitola

10.6. Také bylo zjištěno, o jaké formy poznávaní kraje Vysočina mají návštěvníci

největší zájem viz Tabulka č. 29. Jako populární se ukázalo poznávání hradů a zámků,

aktivity zaměřené na tradice - skanzeny, tradiční řemesla, ukázky pěstování rostlin apod.

Byl projeven zájem i o putování po rozhlednách a po židovských památkách. To je dobrou

zprávou pro organizaci Vysočina Tourism která připravuje projekty Vysočina shůry

a Židovské cesty. O tytu produkty by v budoucnu měl být zájem. Oblíbená je také

cykloturistika a venkovská turistika.

Pro úspešnost cestovního ruchu v kraji i v celé České republice je tedy zásadní

zlepšení informovanosti obyvatel, klíčové pro efektivnější partnerství a spolupráci

v cestovním ruchu.
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