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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka výběrem zdrojů a zpracováním teoretické části dokládá tvůrčí přístup k východiskům
řešení zvolené problematiky. Obsahová stránka tvoří logicky uspořádaný celek, ve kterém je
zvolené pojetí jednou z možností. Jsou srovnávány dokumenty i autorizovaná stanoviska pro
naplnění cíle práce. Drobné formální nedostatky (pravopisné, stylistické a grafické) nesnižují
celkovou hodnotu textu. Metodický postup je transparentně vyjádřen a dodržen, posouzení je
nutné přizpůsobit informativnímu záměru provedených šetření. Důležitou součástí pro úplnou
orientaci v dostupných materiálech i ve vlastním textu je uvedený seznam zkratek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zpracování odpovídá zadání a způsob pojetí vyjadřuje osobní přístup autorky, který je v práci
srozumitelně vymezen. Charakter provedených šetření i jejich vyhodnocení má modelovou
podobu a je koncepčně vyvážený. Citovaná konstatování jsou logickým prvkem. Přes možnou
diskusi praktické části z hlediska přímé vypovídací hodnoty zjištěných skutečností je práce
prezentací schopnosti autorky vytvořit hodnotný odborný text na téma významné a aktuální

problematiky v činnosti destinačního managementu. Předložená práce je jako celek přínosná
a pečlivě zpracovaná. Po stránce zvolené formy i z hlediska konkrétního obsahu představuje
originální přehledný materiál pro širším spektrum další možné účelové využitelnosti. Výsledky
dotazníkového šetření mohou být závažným informačním východiskem pro rozvoj cestovního
ruchu ve zvoleném regionu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Které okolnosti lze považovat za rozhodující pro stanovení hypotézy č. 1 a výsledky jejího
ověření?

2. V jakých souvislostech lze vysvětlit výsledky prezentované v grafu č. 9: Důvody návštěvy
… (s. 62) při srovnání podílu relaxace a poznání z roku 2010 a 2013?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 14.1.2015
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